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1. Úvod

U mnoha konstrukcí (kompozity, sendviče, …) je nutné identifikovat jejich ohybovou tu-
host. Jedním ze sledovaných parametrů je průhyb v závislosti na zatížení a to v jednom, více
bodech či v ideálním případě celou průhybovou čáru.

Vzhledem k tomu, že tato práce má sloužit jako podklad pro možnou následnou realizaci

měřícího zařízení, bude uvažován jednoduchý nosník obdélníkového, případně čtvercového

průřezu, zatěžovaného ve třech (obr. 1a) respektive čtyřech bodech (obr. 1b), v přípravku

zobrazeném na obr. 1 umístěném do trhacího (zatěžovacího) stroje.

1.1. Motivace práce

V současné době je průhyb měřen kontaktní metodou, kdy senzor je založen na principu

vetknutého nosníku. Nosník – planžeta, je osazena tenzometry v půlmostovém zapojení.

Používaný snímač umožňuje měření až do okamžiku destrukce. Klasické indukční dotykové

snímače by mohly být poškozeny případným rázem při prasknutí nosníku.

Planžetový snímač se však u malých průhybů nechová lineárně a je v plánu jej nahradit a to

ideálně bezkontaktní metodou.

Výběr měřících metod a snímačů bude také přizpůsoben znalosti systému, velikosti aparátu

měření a znalosti typu nejčastěji zkoumaných typů materiálu, v neposlední řadě pak také do-

stupné nabídce technologie.

Obrázek 1 Přípravek pro tři a čtyřbodový ohyb.
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2. Teoretická část

2.1. Deformace

Za deformaci nosníku označíme změnu tvaru jeho střednice (tj. spojnice těžišť příčných prů-

řezů) coby důsledku působení vnějších silových účinků. Náznak deformace střednice nosníku

z obr. 2a je zobrazen na obr. 2b. Deformace má v libovolném místě nosníku dvě složky a to

průhyb v(x) a úhel natočení φ(x). Určení jejich velikosti je zobrazeno na detailu 2c. Křivku

vzniklou deformací střednice nazýváme průhybová čára [2].

2.1.1 Deformace přímého nosníku zatíženého příčnou silou

Působí-li síla kolmo k podélné ose prutu, v rovině s jednou z hlavních os průřezu a podélnou

osou, střednice prutu leží v neutrální rovině a při prohnutí se její délka nezmění, pak pro

směrnici tečny t dle obr. 2 platí [2]:

����
����

��
�
´�� . /1/

Deformace v(x) a φ(x), vůči rozměrům nosníku, uvažujeme velmi malé. Proto můžeme pro

úhel natočení uvažovat:

���
��� �
´�� /2/

Obrázek 2 Obecnou silou zatížený nosník.
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2.2. Úplná diferenciální rovnice průhybové čáry

2.2.1. Vztah mezi ohybovým momentem a posouvající silou (Schwedlerova věta)

Posouvající síly ��� a ohybové momenty ���� (vnitřní účinky) jsou vyvolány společnou

příčinou, kterou je vnější zatížení ��� v příkladu na obr 3a. Je proto zjevné, že mezi nimi

musí existovat nějaká závislost [1][1].

Dokázat ji lze pomocí diferenciální rovnice rovnováhy elementu z obr. 3b. Tento element

vznikne vyjmutím libovolného elementu, vyjmutého v libovolném místě, řezy ζ a ζ vzdále-

nými od sebe o vzdálenost �� [3].

V takto vyjmutém elementu, odříznuté části nosníku, nahradíme vnitřními silovými účinky,

jejichž smysl volíme dle klasické konvence [3].

Zavádíme zde předpoklad, že funkce ��� , ��� a ���� jsou spojité, a tedy zvedne-li se

o diferenciál souřadnice � o diferenciál ��, měly by se analogicky změnit i tyto spojité funk-

ce. Za těchto předpokladů lze psát silovou rovnováhu elementu [1][1] :

��� ∙ �� � ��� � ���� � ���� � � 0. /3/

Obrázek 3 Spojitě zatížený nosník.
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Odkud po úpravách dostáváme vztah:

����

��
� ���� . /4/

Dále lze za těchto předpokladů psát momentovou rovnováhu elementu:

�(�) ∙ �� ∙
��

�
− �(�) ∙ �� − ��(�) + ���(�) + ���(�)� = 0. /5/

Odkud, po úpravách a zanedbání prvního členu, pro jeho (vzhledem k ostatním členům)

de facto nulovou velikost, dostáváme vztah:

���(�)

��
= �(�) /6/

Vztahy /4/ a /6/ formulují Schwedlerovu větu (v tomto případě při postupu zleva).

Dalším derivováním vztahu /4/ dostaneme vztah:

� �!(�)

��
=

��(�)

��
. /7/

Srovnáním takto vzniklého vztahu se vztahem /4/ dostaneme diferenciální závislost mezi

ohybovým momentem, posouvající silou a spojitým zatížením:

� �!(�)

��
=

��(�)

��
= −�(�), /8/

který lze zkráceně zapsat ve tvaru:

��´´(�) = �´(�) = −�(�). /9/

Na tomto zápisu je zřetelně vidět, že průběh posouvající síly �(�) je integrační čarou průbě-

hu spojitého zatížení �(�) a průběh ohybového momentu ��(�) je integrační čarou posouva-

jící síly �(�).

11

2.2.2. Bernouliho teorém

Platí pro prostý ohyb a říká, že rovinné řezy (ζ a ζ , v obr. 4), které byly kolmé k neutrální

ose, zůstávají kolmé k neutrální ose, respektive kolmé k tečně neutrální osy

i po deformaci [3].

2.2.3. Bernouliho rovnice
Za předpokladu platnosti Hookeova zákona a Bernouliho teorému lze odvodit vztah

pro poměrnou deformaci ve tvaru [1][1]:

#� �
��

$%&
∙ ' /10/

Obrázek 4 Kolmost řezů.

Obrázek 5 Poměrná deformace.
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Další důležitou charakteristikou průhybové čáry je její křivost. Z obr. 5 lze vyjádřit poměr:

#� �
(

)
�

∆��

��
, /11/

odkud lze pomocí vztahu /10/ získat rovnici pro křivost:

+ �
,

)
�

-.

(
�

�!

$%&
. /12/

Tyto rovnice jsou odvozeny pro konstantní ohybový moment. Nicméně odchylky vzniklé

působením posouvající síly lze zanedbat, protože jsou velmi malé a ohybový moment může

být tedy i funkcí polohy [1][1] .

Dosazením vztahů z analytické geometrie dostaneme diferenciální rovnici:

+ =
,

)
= ±

�´´(�)

�,0(�´(�)) �1/
, /13/

Prohnutí, uvedené na obr. 2b, říká, že průhyb bude záporný
´´(�) < 0. Pro malé hodnoty

průhybu lze člen (
´(�))�, oproti jedničce, zanedbat. Použijeme – li toto zjednodušení

a za průhyb dosadíme z rovnice /12/, dostaneme vztah:

+ =
,

)
= −
´´(�) =

�!

$%&
. /14/

Pro většinu inženýrských aplikací je tento zjednodušený tvar vyhovující. Pro nosníky

s velkým poměrem délky k výšce, jako jsou listy ze svazků pružnic, planžety a podobně, je

nutné použít nezjednodušený tvar /13/.

Diferenciální rovnici:

´´(�) = −
�!(�)

$%&(�)
. /15/

poprvé předložil roku 1694 matematik James Bernoulli.
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2.2.4. Úplná diferenciální rovnice

Aplikaci Bernoulliho rovnice rozšířil Leonard Euler a to spojením se Schwedlerovou vě-

tou [3]. Aplikujeme-li tedy dvakrát derivované vztahy /6/ na vztah:

����

��
� ���� , /16/

do vztahu 15, dostaneme diferenciální rovnici čtvrtého řádu:

�

��
�4 ∙ 56(�) ∙
´´(�)� = −

� �!(�)

��
= �(�). /17/

Postupnou čtyřnásobnou integrací pravé a levé strany za vzniku čtyř integračních konstant

lze dostat funkci průhybové čáry
(�)�3�.
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3. Měření průhybu

3.1. Systém měření

Měřit průhyb znamená měřit polohu, respektive posun, změnu polohy. Bude-li měřen prů-

hyb v bodě, bude měřen posun bodu. Druhou možností je měření polohy a tvaru průhybové

čáry (střednice deformované působením zatížení).

Měření polohy a tvaru průhybové čáry je podstatně složitější, než měření polohy bodu, pro-

tože se jedná o obecnou rovinnou křivku, kterou přímo nevidíme, což situaci poněkud kom-

plikuje. Můžeme buď uvažovat horní či spodní hranu nosníku za ekvidistantní křivku vůči

průhybové čáře (střednici) nebo můžeme tuto interpolovat z horní a spodní hrany nosníku.


[…]


• Rozlišení osa x 1024 bodů

• Frekvence skenování 50 Hz

o Kontaktní planžetová sonda s tenzometry v půlmostovém zapojení

o Tenzometrická ústředna Spider8

o Univerzalní zatěžovací stroj FPZ 100/1

o Přípravek pro tříbodové zatížení (obr. 5a)

Teplota: 22,3 °C

Vlhkost: 38 %
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5.1.2. Uspořádání měření

Na obr. 18 a obr. 19 jsou fotografie z měření. Po levé straně nosníku je umístěna kontaktní

planžetová sonda dotýkající se středu nosníku a po pravé straně je umístěn laserový profilo-

metr snímající hlavně spodní hranu nosníku, respektive přechod mezi nosníkem a stínítkem

nalepeným na spodní ploše nosníku.

Zatěžován byl sendvičový nosník s příčnými rozměry 40 x 90 mm. Jádro sendviče bylo tvo-
řeno PVC pěnou a potah byl tvořen sklolaminátem.

Obrázek 18 – Reálný pohled na měření 1

Obrázek 19 – Reálný pohled na měření 2
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5.2. Výsledky měření

5.2.1. Měření 1

Tabulka 4 – výsledky měření 1

Síla [N] 510,7 749,5 1005 1269 1501 1751 2013 Průměr

Průhyb
[mm]

Profilometr 0,313 0,5085 0,7235 0,8995 1,1145 1,3295 1,5445 -

Sonda 0,3235 0,5336 0,741 0,9643 1,1523 1,3603 1,5863 -

Rozdíl [mm] 0,0105 0,0251 0,0175 0,0648 0,0378 0,0308 0,0418 0,0326

Odchylka [%] 3,35 4,94 2,42 7,20 3,39 2,32 2,71 3,76

φ
[°]

Profilometr 0,090 0,146 0,207 0,258 0,319 0,381 0,442 -

Sonda 0,093 0,153 0,212 0,276 0,330 0,390 0,454 -

Graf 1 Průhyb - měření 1
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Graf 2 Natočení - měření 1

Z výsledků i grafů je patrno, že výsledky měření jsou srovnatelné a liší se velmi málo. Mezi

kontaktní sondou a profilometrem je rozdíl v řádu jednotek setin milimetrů, respektive jedno-

tek procent.
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5.2.2. Měření 2

Tabulka 5 – výsledky měření 2

Síla [N] 544,8 750,3 993,2 1257 1504 1750 2000 Průměr

Průhyb
[mm]

Profilometr 0,313 0,5085 0,7235 0,8995 1,1145 1,3295 1,6225 -

Sonda 0,3152 0,5216 0,7289 0,9464 1,1504 1,3574 1,5824 -

Rozdíl [mm] 0,0022 0,0131 0,0054 0,0469 0,0359 0,0279 0,0401 0,0245

Odchylka [%] 0,70 2,58 0,75 5,21 3,22 2,10 2,47 2,72

φ
[°]

Profilometr 0,090 0,146 0,207 0,258 0,319 0,381 0,465 -

Sonda 0,090 0,149 0,209 0,271 0,330 0,389 0,453 -

Graf 3 Průhyb – měření 2
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Graf 4 Natočení – měření 2

Toto měření, obdobně jako předchozí, má obdobnou vzájemnou odchylku a to v řádu setin

milimetru respektive jednotek procent.
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5.2.3. Měření 3

Tabulka 6 – výsledky měření 3

Síla [N] 507 756,4 1001 1265 1500 1740 2000 Průměr

Průhyb
[mm]

Profilometr 0,274 0,5085 0,6845 0,8995 1,0755 1,3295 1,5445 -

Sonda 0,3087 0,5206 0,7261 0,9414 1,1374 1,3454 1,5554 -

Rozdíl [mm] 0,0347 0,0121 0,0416 0,0419 0,0619 0,0159 0,0109 0,0313

Odchylka [%] 12,66 2,38 6,08 4,66 5,76 1,20 0,71 4,78

φ
[°]

Profilometr 0,078 0,146 0,196 0,258 0,308 0,381 0,442 -

Sonda 0,088 0,149 0,208 0,270 0,326 0,385 0,446 -
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Graf 5 Průhyb – měření 3
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 I toto měření vykazuje rozdíl v rámci setin milimetru respektive jednotek procent. Tomuto

se však v tomto měření poněkud vymyká první hodnota, kde je odchylka přes 10 %.

5.3. Zhodnocení

Z výsledků je zjevné, že oba druhy měření jsou srovnatelné. Avšak kontaktní sonda je špat-

ně použitelná pro malé průhyby, při měření totiž kontaktní sonda vykazovala jistou hysterezi,

lineární byla až po dosažení průhybu několika setin milimetru a toto komplikuje vyhodnocení

měření. Profilometr však tímto netrpí a lze měřit i ve velmi malém rozsahu a s větší přesností.

Další výhodou profilometru je absence nutnosti kalibrace. Nicméně profilometr se musí

správně umístit, což by ovšem odpadlo, pokud by byl vhodně zapracován do přípravku.
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Graf 6 Natočení – měření 3
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6. Závěr

Budou-li shrnuty všechny informace z této práce, lze říci, že nejvhodnější volbou

pro provádění bezkontaktního měření průhybu, se stávajícím vybavením v těžkých laborato-

řích odboru Pružnosti a pevnosti FS ČVUT, je některý z laserových snímačů. Z autorova po-

hledu se jako nejvhodnější jeví laserový mikroskop a to jak z hlediska funkčnosti, tak

z hlediska finančního.

Tento systém měření je srovnatelný se systémem stávajícím a v některých ohledech je zjevně

i lepší.

Bude-li potřeba snímat celou průhybovou čáru, pak autor považuje za vhodné, aparaturu

ještě rozšířit o lineární či krokový motor.

Je však nutné zmínit, že pro takovéto uspořádání bude pravděpodobně nutné vytvořit vyhod-

nocovací a řídící software.
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