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Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou bezkontaktního měření průhybu nosníku.
Cílem práce je porovnání dostupných metod bezkontaktního měření posuvů. Tyto metody a s nimi
spojené experimentální systémy měly být porovnány jak po stránce technické, tak po stránce
ekonomické. Oponent předpokládá, že tato studie měla sloužit jako jistá podpora při rozhodovacím
procesu směřujícím k možnému rozšíření experimentálního vybavení Odbor pružnosti a pevnosti.

Kvalifikační práce má 43 stran, ačkoli autor uvádí 42. Obsahuje 19 obrázků, rozumějme
schémat a fotografií, protože autor prezentuje ještě 6 grafů pod označením graf, které nejsou zahrnuty
do obrázků a jako grafy nejsou uvedeny v bibliografických údajích. Dále je součástí práce 6 tabulek a 6
samostatných příloh. Kuriózní je, že autor neuvádí správně jméno svého školitele, kterému upírá
dosaženou vědeckou hodnost.

Práce je členěna do 7 částí, přičemž část 7 je použitá literatura. Část první je úvod s motivací
práce. V části 2 se autor velmi stručně zabývá teorií průhybu nosníku. Část 3 opět velmi stručně a stroze
čtenáře seznamuje s možnými metodami měření průhybu nosníku. Na tuto část plynule navazuje část
4, kde je uváděno porovnání jednotlivých měřících metod a zhodnocení těchto metod autorem. Pátá
část je věnována experimentálnímu měření průhybu nosníku pomocí planžetového úchylkoměru a
laserového profilometru. V části 6 jsou nadmíru stručně uváděny závěry práce, se kterými se oponent
nemůže ztotožnit.

Po stránce stylistické vykazuje práce více nedostatků, které je obtížné přehlédnout. Budou
uvedeny pouze ty zásadní. Práce je v některých pasážích obtížně čitelná, pochopitelná. Chybí seznam
zkratek a symbolů a čtenář musí zdlouhavě vyhledávat význam jednotlivých znaků a symbolů v textu
práce a u některých není vysvětlení uvedeno vůbec. Některé obrázky jsou členěny na sub obrázky a),
b), c), ale v legendě není popis těchto sub obrázků uveden. Mezi legendou k obrázkům, tabulkám a
grafům není vytvořena stejně velká mezera a zarovnání ze stran není také jednotné. V práci chybí
některá důležitá schémata, např. uspořádání experimentu, a pokud schémata jsou k dispozici, chybí
jejich popis. Obrázky nemají stejnou kvalitu a u grafu jsou používány různé fonty písma. Toto vše snižuje
kvalitu bakalářské práce.

V teoretické části jsou v dostatečné míře přehledově uvedeny vztahy pro průhyb nosníku.
Oponent se domnívá, že autor mohl na str. 13 uvést výsledný vztah popisující průhybovou čáru
nosníku. Jistě by to ucelilo a završilo tuto část práce. Uvádí zde vztah /17/, ze kterého se vychází a cituje
i literaturu [3], ve které lze vztah najít. Bohužel vztah neuvádí.

Třetí část práce, ve které autor čtenáře seznamuje s jednotlivými experimentálními metodami
měření posuvů, je těchto metod možná příliš. Z toho pramení jejich nedostatečné popsání nebo
uvedení jejich měřících, čí aplikačních možností. Čtenář pak nemá dobrou možnost metody / měřící
systémy mezi sebou porovnat a udělat si vlastní názor na vhodnost použití toho či onoho měřícího
systému.

Oponent považuje, s ohledem na stanovené cíle práce, za nejdůležitější část celé práce právě
kapitolu čtvrtou, kde se autor soustředil na porovnání jednotlivých experimentálních metod. Z tohoto
měla vzejít doporučení, nebo rozvaha, nad vhodností a aplikačním potenciálem vybraných metod
měření posuvů. Tuto část práce autor prezentuje pouze na 2.5 straně (str. 31 až 33), kde více jak 50%
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místa zabírají 3 tabulky (tabulka 1 až 3), kde komentář k těmto srovnávacím tabulkám se nedá nazvat
jinak než velmi stručný. Závěrečné zhodnocená na str. 33 je neméně útlé, na 8 řádcích. Bohužel touto
nadměrnou stručností, kdy nejsou uváděna důležitá fakta a jednotlivé metody jsou prezentovány velmi
povrchně, trpí celá předkládaná kvalifikační práce.

Experimentální část práce, opět nadmíru stručně a dle oponenta nedostatečně, seznamuje
čtenáře s provedenou sérií experimentů, kde je snaha o porovnání dvou metod měření posuvu /
průhybu nosníku. Jedná se o měření pomocí planžetového úchylkoměru a laserového profilometru.
Prezentují se zde tabulky a grafy naměřených hodnot. Lze předpokládat z fyzikální podstaty věci, že při

nulové působící síle bude nulový průhyb a nulové natočení ϕ nosníku. Potom regresní rovnice
prezentovaná v grafech by měla procházet počátkem, tj. tvar rovnice přímky y = k.x+q se změní na y =
k.x. Bylo by také vhodné uvést regresní koeficient použité regresní funkce vzhledem k experimentálním
datům. Tímto, nebo jiným způsobem se pak dá objektivně stanovit a diskutovat vhodnost nebo spíše
rozdílnost výsledků jednotlivých metod měření posuvů. Autor uvádí, že měření bylo prováděno 3x po
sobě na tomtéž nosníku. V textu není diskutována opakovatelnost měření. Proč bylo tedy měření
prováděno 3x? Pak by bylo vhodné tabulky a grafy pro 3 měření sloučit do jednoho z důvodu získání
více měřených hodnot a až pak těmito hodnotami proložit regresní funky a celkový výsledek
komentovat.

V práci bohužel není nijak svázána část teoretická s částí experimentální. Stojí zde jako dvě
oddělené nesouvisející části. Bylo by vhodné experimentální data uplatnit v teoretické části a provést
porovnání teorie a experimentu.

Oponent je přesvědčen, že motivace práce i výběr experimentálních metod, byla dobrá.
Bohužel zpracování dobré není. Autor se dle názoru oponenta zaobírá zbytečně velkým množstvím
měřících metod posuvů, kterým díky tomu není věnována adekvátní pozornost, popis těchto metod a
příslušného experimentálního vybavení. Bylo by např. lépe se zaměřit jen na ta měřící zařízení, která
lze kombinovat nebo společně využít se stávající experimentální technikou dostupnou na odboru.
Názor oponenta je takový, že předkládaná práce není dostatečně objektivní a podle informací v ní
uváděných není možné korektně zvolit nejvhodnější experimentální měřící metodu pro monitoring
průhybu nosníku.

Z výše uvedených důvodů oponent navrhuje klasifikovat tuto práci stupněm E (dostatečně).

Doplňující otázky:

1) Autor v 5.3. Zhodnocení tvrdí, že „kontaktní sonda je špatně použitelná pro malé průhyby“.

K ověření tohoto tvrzení nejsou v práci uvedeny žádné podklady. Mohl by autor prezentovat

naměřené hodnoty a seznámit nás s hypotézou, která ho k tvrzení vedla?

2) Na jakém principu pracuje planžetový úchylkoměr a jaké jsou jeho limity použití? V práci se

tento měřící systém používá, ale jeho popis zde chybí.

3) Jak autor získal v grafech 2, 4, 6 prezentovaný úhel natočení? V práci toto není uvedeno.

…………………………………..
V Praze dne 23.6.2015 Ing. Hynek Chlup